## CATATAN AKHIR

1. A Mukti Ali, *Memahami Beberapa Aspek Ajaran Islam*. Bandung: Mizan, 1993, 80; Alauddin Ali b. Ibrahim al-Baghdadi, *Tafsir al-Khazin*. Juz I. Tashih Abd al-Salam Muhammad Ali Sahin. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1415H/1995M, 110
2. *bid.*; Mukti Ali, *Op.cit*, 80
3. Al-Baghdadi, *Op.cit* I, 110
4. Nurcholis Madjid, "Penghayatan Makna Ibadah Puasa sebagai Pendidikan tentang Kesucian serta Tanggung Jawab Pribadi dan Kemasyarakatan", dalam *Kontekstualisasi Doktrin Islam dalam Sejarah*. Budhy Munawar, ed. Jakarta: Paramadina, 1995, 412
5. Mukti Ali, *Op.cit*, 80
6. Al-Baghdadi, *Op.cit*, I., 110

7. Abu Ja'far Muhammad b. Jarir al-Tabari, *Tafsir al-Tabari*. Juz II. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1412H / 1992M, 134
8. Mukti Ali, *Op.cit*, 81
9. *bid.*
10. *Ibid.*
11. Anonim, *Ensiklopedi Nasional Indonesia*. XIII. Jakarta: Adi Pusaka, 1990, 432; A. Heuken S.J., *Ensiklopedi Gereja*. IV. Jakarta: Cipta Loka, 1994, 52
12. Al-Jurjawi, *Hikmah al-Tasyri' wa Falsafatuhu*. Jilid I. Terj. Hadi Mulyo dan Shobahussurur. Semarang: al-Shifa', 1992, 202-3
13. *Ibid.*
14. Al-Tabari, *Op.cit.* Jilid II., 135
15. Al-Baghdadi, *Op.cit.* I., 110
16. Al-Tabari, *Op.cit.* I, 136; Abu Bakr Ahmad al-Razi al-Jassas, *Ahkam al-Qur'an*. Juz I. Beirut: Dar al-Fikr, 1414H / 1993M, 243
17. Al-Tabari, *Op.cit.* Juz II., 136
18. Al-Baghdadi, *Op.cit.*, I, 110
19. Al-Tabari, *Op.cit.*,.. II., 137
20. Al-Baghdadi, *Op.cit.*, I. 110
21. *Ibid.*
22. Muhmmad Yusuf Qardhowi, *Fiqh al-Shiyam*, 27
23. *Ibid.*,
24. Al-Tabari, *Op.cit.* Jilid II, 138-140; al-Shabuni, *Rawa'i al-Bayan*. Juz I., 204; al-Baghdadi, *Op.cit.* Jilid I., 110
25. Al-Shabuni, *Op.cit.*, 205; al-Tabari, *Op.cit.*, 140; Qardhawi, *Op.cit.*, 31

26. Qardhaawi, *Op.cit.*, 31; al-Baghdadi, *Op.cit.*, Juz II., 116
27. Abu al-Hasan Ali bin Ahmad al-Wahidi al-Naisaburi, *Asbab al-Nuzul*. Beirut: Dar al-Fikr, 1409/1988, 30-1
28. *Ibid.*; Qamaruddin Saleh, dkk., *Asbabun Nuzul: Latar Belakang Historis Turunnya Ayat-Ayat Al-Qur'an*. Bandung: Diponegoro, 1995, 56-57
29. Qardhawi, *Op.cit.*, 33-34
30. Al-Jurjawi, *Op.cit.*, 199
31. Al-Baghdadi, *Op.cit.*, I., 110
32. Mukti Ali, *Op.cit.*, 86
33.